Diario Oficial do Estado de Rond6nia n® 222
Disponibilizagdo: 27/11/2024
Publicagdo: 27/11/2024

Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 29.713, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

Abre no orcamento-programa anual do estado
de Rondonia crédito adicional suplementar por
anulacdo, até o valor de R$ 16.861.726,39,
para reforco de dotacdes consignadas no
vigente orgamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o
inciso V do artigo 65 da Constituicdo do Estado e nos termos do inciso I do artigo 9° da Lei n° 5.733, de 9
de janeiro de 2024,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no orcamento-programa anual do estado de Rondonia crédito adicional
suplementar por anulacdo, até o valor de R$ 16.861.726,39 (dezesseis milhdes oitocentos e sessenta e um
mil setecentos e vinte e seis reais e trinta € nove centavos), em favor das unidades orcamentarias:
Superintendéncia Estadual de Turismo - Setur, Superintendéncia de Gestdo dos Gastos Publicos
Administrativos - Sugesp, Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER e
Secretaria de Estado de Seguranca, Defesa e Cidadania - Sesdec, para atendimento de despesas correntes e
de capital, no presente exercicio, indicadas no Anexo II.

Paragrafo tnico. Os recursos necessarios a execucdo do disposto no caput decorrerdo de
anulacdo parcial das dotagdes or¢amentéarias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio do Governo do Estado de Ronddnia, em 27 de novembro de 2024, 137° da

Reptblica.
MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador
BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestdo
ANEXO 1
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Codigo Especificacao Despesa de Valor
Recursos
SUPERINTENDENCIA 51.620,00
ESTADUAL DE TURISMO -




SETUR

11.004.23.122.2108.4126

MANTER CENTROS
TURISTICOS

339037

2.711.0

18.000,00

11.004.23.695.2108.1215

PROMOVER A OFERTA DE
TURISMO

449051

2.711.0

6.620,00

11.004.23.695.2108.2194

PROMOVER ATIVIDADES
DE APOIO E DIVULGACAO
DO TURISMO DE RO

339039

2.711.0

27.000,00

SUPERINTENDENCIA DE
GESTAO DOS GASTOS
PUBLICOS
ADMINISTRATIVOS -
SUGESP

450.000,00

11.009.04.122.1015.2174

ASSEGURAR
MANUTENCAO DO
PALACIO RIO MADEIRA E
ANEXOS

339030

1.500.0

450.000,00

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

15.748.976,39

11.025.26.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339092

1.501.0

100.000,00

11.025.26.122.2179.2350

GERENCIAR RECURSOS
DE CONVENIOS

449051

2.501.0

1.206.463,90

11.025.26.122.2179.2428

EFETUAR
TRANSFERENCIAS
VOLUNTARIAS

444042

2.501.0

182.103,73

11.025.26.451.2057.1384

DESENVOLVER A
INFRAESTRUTURA
MUNICIPAL

449051

2.501.0

8.508.126,06

11.025.26.781.2180.1318

REALIZAR
INFRAESTRUTURA E
INVESTIMENTOS NOS
AEROPORTOS E
AERODROMOS

339039

2.501.0

1.874.161,62

449051

2.501.0

165.990,76

11.025.26.782.2106.1386

REALIZAR
INFRAESTRUTURA DA
MALHA VIARIA

339092

1.720.0

22.667,36

11.025.26.782.2106.1515

REALIZAR
INFRAESTRUTURA
ATRAVES DE OBRAS DE
ARTE NA MALHA VIARIA

449051

1.750.0

3.659.462,96

339030

1.500.0

30.000,00




SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANCA, DEFESA
E CIDADANIA - SESDEC

611.130,00

15.001.06.181.2166.2154

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
OPERACIONAL DA
UNIDADE

339039

1.500.0

261.130,00

15.001.06.181.2166.2475

ASSEGURAR A
MANUTENCAO DAS
UNIDADES DE
SEGURANCA PUBLICA
ATRAVES DE CONVENIOS

339015

1.500.0

350.000,00

TOTAL

RS 16.861.726,39

ANEXO II

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

SUPLEMENTA

Codigo

Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DE
TURISMO - SETUR

51.620,00

11.004.04.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339030

2.711.0

25.000,00

11.004.23.122.2108.4126

MANTER CENTROS
TURISTICOS

339039

2.711.0

8.400,00

11.004.23.695.2108.2194

PROMOVER
ATIVIDADES DE APOIO
E DIVULGACAO DO
TURISMO DE RO

339033

2.711.0

18.000,00

339014

2.711.0

220,00

SUPERINTENDENCIA
DE GESTAO DOS
GASTOS PUBLICOS
ADMINISTRATIVOS -
SUGESP

450.000,00

11.009.04.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339014

1.500.0

200.000,00

449052

1.500.0

250.000,00

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE
ESTRADAS DE

15.748.976,39




RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

ASSEGURAR A
MANUTENCAO,

INVESTIMENTOS E
11.025.26.122.1015.2935 SERVICOS DAS 339039 1.720.0 22.667,36
RESIDENCIAS E USINAS

REGIONAIS

339039 1.500.0 30.000,00
339039 1.501.0 100.000,00

REALIZAR
11.025.26.782.2106.1386 | INFRAESTRUTURA DA 449051 1.750.0 3.659.462,96
MALHA VIARIA

449051 2.501.0 11.936.846,07

SECRETARIA DE
ESTADO DE
SEGURANCA, DEFESA 611.130,00
E CIDADANIA -
SESDEC

FORMAR, QUALIFICAR,
15.001.06.128.1015.2096 | TREINAR E CAPACITAR 339039 1.500.0 11.130,00
RECURSOS HUMANOS.

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
OPERACIONAL DA
UNIDADE

REALIZAR ACOES
15.001.06.181.2166.4125 | OPERACIONAIS DA 339015 1.500.0 350.000,00
SEGURANCA PUBLICA

15.001.06.181.2166.2154 339139 1.500.0 250.000,00

TOTAL | RS$ 16.861.726,39

p eil Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 27/11/2024, as
gimm;‘ E 11:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do

a
' eletrénica Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

P eil Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
gimm‘; @ 27/11/2024, as 12:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.007239/2024-99 SEI n2 0055048833
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